2. Collet, prêtre de la mission, *Traité des saints mystères*, édit. de 1823, p. 315-319.

prohibuit; quæ tamen, curante nemine Caroloque amplius non advertent in ipso operis principio remanserunt. » Fieri ergo potest ut, insciis Dei servis, ipsorum stemmata apponantur vel ut, ipsis reluctantibus, persistant; et ex modo relatis desumi potest sic rem se habuisse in candelabri quoque argenteis ab eodem S. Carolo Borromæo dono datis basilicæ liberianæ, cujus erat archipresbyter<sup>1</sup>, in quibus etiam hodie apparent insigni familiæ Borromææ<sup>2</sup>, ac in publicis ædificiis et signanter in scholis publicis Bononiæ constructis dum legati de latere munere fungebatur; idque e magis cum toto fere tempore quo dictum munus exercuit, Romæ apud summum pontificem Pium IV moratus sit et civitatis comitatusque gubernatio esset apud ejus prolegatum Cæsium, episcopum Narniensem.

At si stemmata et nomen, scientibus et volentibus Dei servis, appositum sint, Thaulerus, *Serm. I in dominica octava post Trinitatem*, sine ulla dubitatione damnat eos qui sua insignia vel vestibus sacris vel aliis rebus ac templorum usum destinatis appingunt. Mitius judicium fertur a Nicolao Alemanno, *De Lateranensibus parietinis*, cap. 3, pag. 13, et cap. 7, pag. 39 ubi, allata antiquitate usus nomen et stemmata apponendi, subjicit. « Scio hanc nonnullorum censoriam esse severitatem, qui omni titulorum, imaginum et inscriptionum usui interdictum modestiæ legibus volunt et de majorum sanctitate gravitateque probe ac digne sentire se putant cum suas illos imagines vel pictas vel fictas poni minime passos fuisse contendunt; memoriæ vero clarorum virorum ad posteros derivandæ ævum satis esse arbitrantur recte factorum testimonium. Verum enim majores nostri, probitate et modestia insignes, eam consuetudinem, ut parce, ita citra vituperationem usurpasse istos etiam censoribus videri possunt. Exstant ad hanc diem imagines ad vivum expressæ, quas sibi posuerunt Innocentius II in basilica Callistiana sub Janiculo, Paschalis I trans Tiberim ad Sanctæ Cecilie et ad sanctæ Praxedis in Exquilis. » Idem Nicolaus Alemannus alia subdit exempla, quibus addi posset exemplum S. Pii V, familiæ quippe Ghislerie insculpta insignia apparent una cum inscriptionibus in angulis ædium ab eo in Urbe assignatarum tribunalii sanctissimæ Inquisitionis<sup>3</sup>. Apud cardinalem Baronium, in *Annal.*, ad an. 324, n. 117, eximiis laudibus exornatur modestia Constantini imperatoris, qui, licet ecclesias innumeris beneficiis cumulasset, noluit tamen in eis inscriptiones apponi quibus beneficiorum a se collatorum memoria ad posteros transmitteretur<sup>4</sup> : « Illud memoria dignum est quod, cum tam celebres et insignes memorias in honorem Dei atque sanctorum, tum Romæ, tum in aliis plurimis orbis Romani locis, Constantinus erexerit, in nulla ipsarum modestissimus impe-

1. *Œuvres*, t. I, p. 395, n° 32.

2. Ces chandeliers n'existent plus, mais ses armes se voient encore dans l'église de Sainte-Praxède, dont il fut titulaire et qu'il répara.

3. Ses armes se rencontrent aussi en diverses parties du Vatican. (*Œuvres*, t. II.)

4. Ce n'est pas exact, car le *Liber pontificalis* dit expressément que son nom fut apposé sur le sarcophage de bronze de S. Pierre; il figurait également sur la mosaïque absidale de la basilique Vaticane

rator reperitur sui nominis memoria titulum insculpissequè contempsisseque christianum principem quod alii ante eum imperatores magno studio affectassent, quorum qui omnium optimus a gentilibus habebatur, Trajanus, quod in operibus singulis a se erectis affixisset titulum sui nominis, idem noster Constantinus (ut auctor est Aurelius Victor) illum eo die terio lepide quidem et urbane derisit, dicens Trajanum esse herbam parietinam, nimirum quod, sicut illa, passim reperiretur muris inhærens <sup>1</sup> . »

Concludendum est itaque laudabilius esse et magis perfectum ab hujusmodi appositione stemmatum et insignium abstinere, quemadmodum, post longam disputationem, concludit Gabriel cardinalis Palæotus, *De imaginibus sacris et profanis*, lib. 2, cap. 50, § *Existimamus*; et late prosequuntur Marescallus, in lib. *De juribus honorificis*, pag. 157, sub tit. *De zonis funereis*; Merbes., in *Summa christiana*, par. 1, quæst. 22, p. 283, § *Decentius*; Theophilus Raynaudus, tom. XV, in *Heteroclit. spiritual.*, pag. 134, lib. 1, sect. 2, punct. 3, n. 17, ubi ait : « Non est igitur semper et ubique anomalum et ad pietatem heteroclitam referendum quod quis sacro donario affigat sua insignia, quamvis, per se loquendo, sit minus perfectum quam si absque positione nominis sui in terris suis uni gloriæ Dei formaliter et explicitè serviretur. »

Minus laudabile sed honestum et commendatione etiam dignum esse potest propria stemmata et insignia et inscriptiones ponere, si id fiat absque ulla superbiæ seu ostentationis intentione, si sobrie fiat, si ut cæteri excitentur ad opera similia faciendâ, si ut perenne existet monumentum patrocinii quo quis implorat sanctorum, in quorum honorem ædificium construxit. « Itaque, si quis est (prosequitur cardinalis Palæotus, *l. c.*, pag. 370) qui hæc signa ponere in ecclesiis et rebus sacris adjungere cogitet, illud in primis est illi curandum ut seipsum colligat et diligenter finem excutiat, utrum alios exemplo suo in exornandis ecclesiis incitari velit, utrum se sancto illo commendet illumque sibi patronum adsciscat, an vero se et alios vocet ad imitandum sancti martyris fortitudinem, patientiam et alia præclara facta, an ut auctoris desiderium appareat cupientis cæterorum animos ad Dei observantiam his picturis et ornamentis excitare, an ab hominibus petat ut Deum pro salute ipsius qui opus illud curavit faciendum precentur, an vero communem mundi errorem sequatur et popularem ac levem vanitatis auram captet. » Cui adhæret Theophilus Raynaudus, tom. IV, *De virtutibus et vitiis*, lib. 6, sect. 2, cap. 16, et tom. VIII, in *Sancto Joanne Benedicto*, punct. II.